2021, la Decisión Administrativa DECAD-2021-4-APN#JGM Distributiva de Recursos y Créditos para el 
corriente ejercicio de fecha 10 de enero de 2020 y,

CONSIDERANDO:

Que la Ley 27.591 prevé, en la planilla 1 anexa a su artículo 12, una asignación presupuestaria de PESOS MIL 
CINCUENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y 
UNO ($1.051.567.891) con destino específico a financiar Gastos de Ciencia y Técnica.

Que por la Nota P. N° 08600283/21 de fecha 7 de abril de 2021, el CONSEJO INTERUNIVERSITARIO 
NACIONAL comunica la distribución de PESOS OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UNO ($862.419.591) para asignar los 
fondos mencionados en el párrafo anterior entre las universidades nacionales.

Que, en función de ello, la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS determinó la distribución final 
asignando el cincuenta por ciento para gastos corrientes y el cincuenta por ciento para gastos de capital.

Que, en la misma nota citada, el CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL detalla y solicita la 
transferencia de los fondos para la gestión de las Becas EVC-CIN por la suma de PESOS CIENTO SESENTA Y 
CUATRO MILLONES SETECIENTOS MIL ($164.700.000) como también los correspondientes al Programa 
Estratégico de Formación de Recursos Humanos para la Investigación y Desarrollo (PERHID) por la suma de 
PESOS VEINTICUATRO MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS 
($24.448.300).

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN han tomado la intervención que les compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre 

de 2019.

Por ello,

EL SECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Asignar y transferir a las Universidades Nacionales la suma de PESOS OCHOCIENTOS 
SESENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UNO 
($ 862.419.591) para financiar los gastos de Ciencia y Técnica correspondientes al Ejercicio 2021 y de acuerdo a 
la distribución obrante en el Anexo (IF-2021-49327977-APN-DNPEIU#ME).

ARTÍCULO 2º.- Asignar y transferir al CONSEJO UNIVERSITARIO NACIONAL la suma de PESOS CIENTO 
OCHENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS ($ 189.148.300) 
destinados a atender el financiamiento de las Becas EVC-CIN y del Programa Estratégico de Formación de 
Recursos Humanos para la Investigación y Desarrollo (PERHID) para el año 2021.

ARTÍCULO 3°.- Establecer que tanto las Universidades beneficiarias de la presente resolución como el

[...]

TRANSFERENCIAS, Partida Principal 6 – TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES, Partida 
Parcial 1 – TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES PARA FINANCIAR GASTOS 
CORRIENTES, Partidas Subparciales conforme a lo indicado en el Anexo (IF-2021-49327977- 
APNDNPEIU#ME) por la suma de PESOS CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS 
NUEVE MIL OCHOCIENTOS SEIS ($ 431.209.806,00) Código UD 540.101, Partida Parcial 2 – 
TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES PARA FINANCIAR GASTOS DE CAPITAL, 
Partidas Subparciales conforme a lo indicado en el Anexo (IF-2021-49327977-APN-DNPEIU#ME) por la suma 
de PESOS CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS NUEVE MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y CINCO ($ 431.209.785,00). Código UD 540.102, Código BAPIN 130481, del presupuesto 
vigente.

ARTICULO 5°.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 2° de la presente 
Resolución será imputado con cargo a la Jurisdicción 70 – MINISTERIO DE EDUCACIÓN, Programa 26 –